Schisma-  
tis clades  
deplorat.

Dictum  
aculea-  
tum in  
detre-  
ctantes  
pontifica-  
tu se abdi-  
care.

Petri e  
Luna  
fraudes  
in extra-  
hendo  
schismate  
per collo-  
quia.

Quid a Castellano senatum.

Delusi inani responso Regum oratores.

Decretus iterum a Castellae Rege orator ad Petrum e Luna.

Supplices porrectae preces.

Tempus illi definitum ut promissa mandaret operi.

adversarius cum suo anticollegio simul convenirent, & si usque ad certum terminum non daretur unicuique Papam toti Ecclesiae per viam, quam ipsi ducerent, eligendam, quod ex tunc ambo tenerentur cedere juri suo, quod habebant, seu habere pretendebant sub certis & sufficientibus submissionibus & obligationibus, ordinandis iudicio peritorum. Subiicit se oratores Petro e Luna misisse, ut Castellae in ea re consilium aperirent, illaque petita repulisse; iterumque cum sui ac Francorum & Angliae Regum oratores, ut pontificatu se abdicare consulerent, subintulisse re mature deliberata sententiae suae Reges participes se facturum, remque etiam tum praetermisisse: Subsequenter autem fuit idem dominus Papa solemnissime per eosdem ambaxiatores eorundem Regum & nostrorum summatus, seu etiam requisitus, quod usque ad festum purificationis beatissimae virginis ipse per se aut cum adversario provideret quovis modo Ecclesiae de pastore, alioquin ex tunc Reges providerent causis tollendis quae sunt occasio schismatis nutriendi: qui terminus purificationis praeteriit infecto adhuc peregrino negotio penitus, aut etiam inchoato. His addit: Henricus Rex ad illustrandam consilii sui aequitatem, iterum oratores, ut demissis precibus idem ab eo postularet, misisse cum hisce mandatis.

Flexis genibus in sua sanctitatis praesentia humillime nostri ex parte suae clementiae supplicabitis, & etiam cum omnipotenti Deo requirentes exponetis eidem, quod pro gratia & misericordia speciali recto libramine ponderare dignetur singula negotium praesens convenientia, & verisimiliter consecutura, & dignaretur placare atque latifacere omnes Christianissimos, qui cum via celsioris praeceteris contentantur, quia esse brevior & melior pluraque conscientiarum cunctarum in orbe degentium serenatio & scandalorum omnium sedatio, quam servare iurejurando promissit, & quam constanter Cardinalium sacrum collegium asserit atque tenet, dicentium istam fore meliorem, & per quam Ecclesia Dei citius ad veram perveniet unitatem, prout latius in sua declarativa cedula continetur. Dignetur etiam convenire & pro unione cum adversario concordare ultra praedictum festum purificationis in competenti termino, qui per ambaxiatores & procuratores charissimi fratris nostri Regis Francorum & nostrorum supplicative atque requisitive exstitit assignatus. Si autem obiciat quod praedicta seu via, quam nunc ipse offert, sit melior, tutior, ac brevior, respondebitis quod eandem vel aliam, quae sibi placuerit praestitit infra dictum terminum novissime assignatum, qui est terminus in quo ambo contententes concordare debent; & si concordare non fuerint in eodem termino providendo Ecclesiae de certo & indubitato pa-

store, ex tunc ambo cedere teneantur cum sufficientibus submissionibus & obligationibus, ut melius fieri poterit, iudicio peritorum cum ordinationibus etiam apostolicis ut ipse fieri deposuit in via quam nobis per Conchensem episcopum destinavit: quae nobis dominus insufficientis & ad unionem infructuosa luculenter apparere poterit cuilibet intuitu: & casu, quo istud nolit facere aperietis eidem nostri ex parte, ne suscipiat ad molestum, quoniam necessarium est vobis secundum Deum & bonae conscientiae debitum viam prosequi, per praetor, magistrum, doctores, religiosos atque personas bonae & sanctae intentionis regnorum nostrorum nobis consultam concorditer atque datam: cujus contrarium faciendum arbitraremur in nostri damnationem adaugeri, si tanto erroris & pernicioso exemplo huius pessiferi schismatis, quod viginti annis jam duraverit univerti Reges non curarent, remedio congruo consulere seu etiam providere, ne totus populus tanto se periculo tribulationi atque caecitati subactum esse cognoscat: quibus idem Papa satisfacere effectualiter nec respondere curavit.

Post haec omnia archiepiscopus Toletanus Hispaniarum primas ad pacem Ecclesiae ferventer anhelans de convenientia nostra scriptis domino Cardinali Pampilonensi, in cuius literis inter caetera continebatur exhortatio quaedam, quae sequitur in hac verba: Compellat ergo dominum nostrum Papam ad istam viam sanctissimam eligendam, immo aperiens brachia amplectendam sinceram & immaculatam ejus conscientiam, suaque bona & sanctissima atque recta intentio, quam ipse in minoribus constitutus semper laboravit in d. f. se angustationibus jugibus diversas peragrando provincias, ut haberetur unio in Ecclesia sancta Dei, & etiam postquam fuit ad apicem summum apostolatus assumptus, clamavit & clamavit, & etiam Regibus scripsit, se velle tollere istud schisma & reducere Ecclesiam Dei brevius quam posset ad veram unitatem. Sed nulla alia via brevior, melior, & securior quam ista. Igitur ultroneus se debet ad eam recipendam offerre. Ardeat utique in viscera ejus passio domini nostri Jesu Christi, qui expansis in cruce manibus mori voluit antequam gens tanta periret: servet, & bulliat in acie mentalium oculorum Sanguis pretiosissimus domini nostri Jesu Christi, qui effusus est, ut totum genus humanum redimeret: ipse enim languores nostros voluntarie sustinuit, & peccata nostra ipse perulit in corpore suo super lignum, cujus livore tota Christianitas propter istud schisma horrendum est in perditione. Dicam ergo de eo & ei: O vicarie Jesu Christi, tibi dominus noster Jesus Christus relinquit exemplum ut sequaris vestigia ejus, qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ejus; tibi enim commisit pascebas oves suas,

Inanes formulae a Petro e Luna propositae.

Indignati Castellani propagari schisma.

Archiepiscopi Toletani cohortationes.

Propositum illi exemplum Christi nudi in cruce.

Publica totius populi vota exposita.

suas, pro quibus tanquam bonus pastor mori teneris, quanta magis si eas videas, sicut per viginti annos vidisti, & adhuc perire cernis, non offeres modicam cessionem, quam comprobatur tuum collegium Cardinalium & majores principes, Reges, duces, & barones totius mundi, & insuper fere omnes prelati & doctores totius orbis, & communitates plures ac omnes populi & omnes majores, mediocres, & minores una voce dicentes: Non est alia via ad serenandas conscientias nostras praeter istam: non dubites, beatissime pater & domine mi, non dubites eam acceptare, nec trepides, ubi non est timor, quia sine dubio perpetuo remanebis Papa, quoniam diabolus excocabit illum intrusum, qui istam viam recusabit. Remaneat ergo per ipsum & non per te, infargant ista de causa non contra te, sed contra ipsum omnes principes mundi, & tu pacificatus cum omnibus tuis remanebis in pace. O quanta laus erit remedium animae tuae, immo refrigerium & per secula laudabilis gloria & exemplum!

Contrarius eventus extitit, nam celsit Papa antipapa non ex-dente.

Spreta a Petro e Luna sania consilia.

Repetita a Rege Castellae preces.

Denuntiata illi defectio.

Scriptis etiam idem archiepiscopus Toletanus eidem domino Benedicto cum copia praedictae literae ad dominum Pampilonensem directae, & cum eadem exhortationis clausula in ejus litera interclusa, ut ad ejus notitiam deveniret: ad qua idem dominus Benedictus minime respondere curavit. Novissime autem post omnia & singula supra dicta abundantius volentes eundem dominum Benedictum, quantum in nobis erat, quomodolibet contentare; scripsimus in nostra civitate Abulensi effectualiter eidem significando, quod dignaretur adhuc acceptare praenotatam primam viam, quam primo loco sibi de Segobia miseramus sine cuiuscumque termini praesensione, quod scilicet ipse cum adversario conveniret & taliter laborarent, ut nobis darent unum Papam indubitatum; alioquin nobis necessarium erat exequi, quod per prelatos & consilium regni nostri matara deliberatione digestum fuerat & provide ordinatum. Ipse neglexit accommodare consensum in aliquo praemissorum; quinimo continuata intentione huc usque, licet toties iteratis & multiplicatis vicibus tam humiliter quam solemniter pulsatus & requisitus, tamque rationabiliter, ut est dictum, semper recusavit atque recusat acceptare aut offerre viam sufficientem ad praedictum schisma tollendum, & per quam lacerata Ecclesia sub unici pastoris regimine requiescat, & tranquilla sortita pacis effectum unionem debitam assequatur.

Attendentes etiam quod post Rex Francorum nescimus de prosperitate sua, sed etiam aliorum multorum principum & ecclesiarum regni sui consilio & assensu jamdiu se subtraxit a totali ejusdem obedientia Benedicti, attento etiam quod sacrum Cardinalium collegium ab ejusdem obedientia similiter se subtraxit; considerato insuper & attento

quod supradictos contententes in obedientia sustineri est occasio sive causa plures habendi sequaces, participes, vel fautores beneficiorum ecclesiasticorum seu gratiarum intuitu, vel dum nunc vos, nunc illos alligunt muneribus sive donis: quidam etiam quibus cum conscientiae sinceritate via cessionis apparet melior, ut eidem assistentes accepti, atque grati beneficia possint assequi, & dignitatibus sublimari, nihilominus suadent cessionem non fieri, quae sunt schismatis fomenta nostris manifesta, quibus per obedientiam subtractionem cessantibus unio facilius sequi posset, pensantes quod in nos Deus animadverteret acrius, immo [quod absit] in damnationem acerbissimam verteret si nos ac caeteri Reges, quibus ipse schisma commisit imperium atque gladii potestatem & Ecclesiam suam tuendam signanter in hujusmodi casibus commendavit, prout uniuscujusque opportunitas se obtulerit, sufficienti remedio pro ejus adiutorio deessimus, praecipue cum juxta sanctorum decreta patrum & traditiones tam pestilenti morbo nequeat salubris provisio nisi per potestates secularium atque terrae principes procurari, nec alius superest qui sufficienti remedio provideret; suadet itaque sic expleri naturalis cujusque prudentis, circumspiciti, seu oculati viri discretio, divini juris & humani clamat auctoritas, urget inevitabilis ratio, cui resisti nequit, aut rationabiliter obviari; unde si post hujusmodi multiplices supplicationes, ac requisitiones ejusdem Benedicti per nostros ambaxiatores factas modis debitis, ut praefertur, ipsius partem sustineremus ulterius, merito nobis posset ascribi quod allesti muneribus & gratiis eidem Benedicto sueremus indebitae, ac nefandi schismatis praeremus assensum, Christianitatis pesti mortiferae fomenta clarissima ministrantes, deque reunienda Christi Ecclesiae minime curavimus. Ideo praemissa & alia debita meditatione pensantes, quae longum foret describi per singula, ut cunctis pateat nos scissuram vestris dominica condolere, ac eam, quantum nobis est possibile, resarcire; nos omnipotentis & altissimi Regis Regum nomine invocato, cum consilio & assensu illustri charissimi germani nostri infantis domini Fernandi, necnon prelatorum, ducum & comitum, procerum & baronum, magistrorum, doctorum religiosorumque virorum regni nostri ad hoc specialiter vocatorum, eundem omnipotentem Deum praeculis semper habendo, declaramus subtrahi debere totalem obedientiam eidem Benedicto in spiritualibus & temporalibus in terris omnibus nostri districtus ac domini sive regnis; & denunciamus praesentibus fore subtrahendam: subtrahimusque nos, regna, dominia, terras, loca cujuscumque nostri districtus, ecclesias, clerum, & populum regni nostri ab ejusdem

Assentatores dissuadere abdicacionem.

Decernitur non fovendum officium schisma.

Adempta Petro e Luna conferendum in Castellae sacerdotum potestas.

Vetium ab eo facta jura petere.

XXVI. Henrici Regis denuntiatio.

dem Benedicti obedientia, inbibentes firmiter, ut nullus audeat eundem Benedictum ut Papam tractare, nec eidem aut ejus preceptis obedire, aut cum redditibus quibuscumque vel obedientia spirituali vel temporali vel cuiuslibet alteri pro eo ex quacumque causa & super quibuscumque aliquatenus respondere: quodque in prelatiis, dignitatibus, beneficiis ceteris vacantibus & etiam vacaturis, si electiva fuerint, per electionem & post per confirmationem archiepiscoporum & episcoporum, in non electivis vero per collationem & provisionem archiepiscoporum & episcoporum prohibeatur adhibitis debitis solemnitatibus in premissis.

Sane ut sancta & recta intentio, quam nos ad unionem sanctae matris Ecclesiae semper habuimus & habemus universis pateat manifeste, nec arbitretur quisquam, nos quacumque sinistra intentione moveri nisi dumtaxat propter zelum unionis Ecclesiae supradictae voluntatis & propositi nostri est nunquam & nunquam obedire intruso, qui se Bonifacium appellat, nec eum habere aut suscipere in summum Pontificem, nec etiam obedire cuiusquam alteri eligendo in Papam, nisi fuerit electus canonice & obediens per universalem Ecclesiam verus, unicus, summus Pontifex & receptus. Jubemus insuper quod omnes & singuli nostri regnicolae plenarie pareant suis archiepiscopis, episcopis, ceterisque prelatiis habentes eos in suos veros pontifices & pastores. Si quis autem in premissis aut eorum quolibet temerarius violator existerit post voluntatis nostrae acrimoniam, adversus eum dira cedet ultio, velut in eum qui Regis sui precepta contemnit, & domini sui audeat infestationibus contraire. Praesentium insuper auctoritate mandamus universis & singulis justitiariis & officialibus regni nostri, ac eorum cuiuslibet, ut quoscumque deprehenderit premissa vel eorum quodlibet violare taliter puniant, ut cedat ceteris in exemplum. Dat. in villa de Alcalá de Henares XII. die mensis decembris anno Domini MCCXCXVIII. Inique Henricus Rex acephalum se constituit, & cleri populique partem, quae Bonifacium colebat Pontificem ab eo avertere tentavit.

XXVII.

At Bonifacium spe, quam antea Henricum de se concitasse vidimus, ad sedis Romanae cultum se aggregaturum, illusum

centurarum sententias ab Urbano jam ante in Joannem ejus parentem latas, in ipsum etiam Henricum valere pronuntiavit. [1] Tum vero Joannes Rex Lusitaniae bellum cum Henrico gerebat; quare pontificium diploma (a) ad Bracarensem archiepiscopum & episcopum Coimbricensem transmisit, ut illud vulgandum curarent, Lusitanorumque animos magis ad pugnam inflammarent.

Bonifacius, &c. venerabilibus fratribus nostris. Archiepiscopo Bracharensi & episcopo Coimbricensi, ac dilecto filio. decano ecclesiae Bracharensis, salutem, &c.

Quamvis ad regimen Apostolicae sedis, quae Domino disponente mater omnium esse dignoscitur & magistra, insufficientes nos meritis & sapientia reputemus; altissimi tamen Patris misericordia suffragante, sic sollicite pastorale officium intendimus exercere, sicque judicare pro viribus magnum & parvum, ne per illam, apud quem non est acceptio personarum in districto examine, ne inaequalitate iudicii merito judicemur; & quia inimici Dei sonuerunt, & qui oderunt eum extulerunt caput, malignaverunt consilium, & cogitaverunt adversus sanctos ejusdem: & qui sic faciunt, expedit ut in ebano & frano maxilla eorum stringantur, ut sciant quia homines sunt, & quod potentia nobis & iustitia non poterunt temporaliter resistere, denique poena doctore ad faciendum condigne poenitentiae fructus, saltem lima correctionis & ferula iustitiae reducantur. Dudum siquidem, cum damnatae memoriae Joannes Henrici olim praesentis Rex Castellae & Legionis certificatus de canonica electione, inthronizatione, & coronatione felicis recordationis Urbani Papae VI. praedecessoris nostri, cumque pro vero summo, ac Romano Pontifice & etiam per suas literas & nuncios fidelitatem & obedientiam exhibuisset, & ab eo tam pro se ipsis, quam etiam pro multis aliis quamplures & diversas gratias tam spirituales quam temporales impetrasset & postmodum idem Joannes in reprobum sensum datus, in favorem damnatae memoriae Roberti olim duodecimi Apostolorum presbyteri Cardinalis tunc antipapae, qui se Clementem VII. ausu sacrilego nominabat, ac ejus sequaciam a devotione, fidelitate, & obedientia ipsius praedecessoris atque Romanae ecclesiae non solum se ipsum subtraxisset, ve-

Renovata a Bonifacio in Castellam cursum.

(a) Bonifacius episcopus cur. l. 5. p. 21.

Ut Joannes Rex obsequium Urbani olim detulerit.

Deinde ab eo delinquit.

Acephalum se constituit.

Jura & bona pontificia invaserit.

Monitus officii precipitem se in schisma coniecit.

In Urbani blasphemias voces fuderit.

Antipapae auxilia praestiterit.

rum etiam prelatos & personas ecclesiasticas, ac alios clericos & laicos Castellae & Legionis regnum, ut a praedecessoris & ecclesiae hujusmodi fidelitate, obedientia, & devotione se subtraherent, fraudulenter & per minas & terrores compulisset; ac se & alios de regnis ipsis in quadam acephalitate, quae species haereseos existit, quamque alias indifferentiam, seu neutralitatem, ipse Joannes nominabat, constituisset, ac in ea per nonnulla tempora pertinaciter perseverasset, etiam bona, res, jura, redditus, & proventus ad cameram apostolicam spectantia per se & alios usurpando & capiendo, ecclesias etiam cathedrales ac regulares atque beneficia ecclesiastica faciendo per schismaticos occupari; praefatus praedecessor, qui salutem ipsius Joannis zelabat, praefatum Joannem pluries per literas & nuncios suos paterno zelo monuit, ut ab hujusmodi erroribus resisteret, & maneret prout tenebatur in fidelitate, obedientia, & devotione praedictis.

Deinde vero cum ipse Joannes, nolens intelligere ut bene ageret spretis per eum monitis hujusmodi praedecessoris ejusdem, detegens commentum suae dolositatis & fraudis, ac in profundum malorum descendens, hujusmodi damnati schismatis imitator effectus, & non timens amplius dictae ecclesiae laedere unitatem, una cum perditionis filio Petro olim S. Mariae in Cosmedin diacono Cardinali vulgariter dicto de Luna, post obitum dicti Roberti in Apostolica sede intruso, Petro olim Toletano & Lupo olim Caesar-Augustano archiepiscopis, Martino olim Pampilonensi, Joanne olim Ambianensi, & Angelo olim Pensauriensi episcopis, ac Bonifacio de Amanatis legum doctore satellitibus dicti Roberti antipapae, conspirationes & machinationes etiam contra ipsum praedecessorem factae, ut in caelum poneret, lingua ejus transiente super terram astimans loquacitatem & facundiam, & maledicere conscientiae bonae signum, in nonnulla verba non tam blasphemata & haeretica, quam vesana contra ipsum praedecessorem prorumpere, ipsiusque lucere convitiis hujusmodi schismae notorie fecerit, ac dogmatizando, veritas non fuisset nec vereretur, sequi debere & velle dicto Roberto antipapae credere, adherere, & favere & favores praestare, praesumptuosa temeritate & ausu sacrilego; convocatis etiam diversis prelatiis & personis ecclesiasticis de regnis ipsis, quod eidem antipapae crederent & obedirent ac parerent, tenere & de facto praecipisset, praefatum antipapae & ejus sequacibus diversis pecuniaria & alia subsidia, favores & auxilia etiam contra praedecessorem & Romanam ecclesiam praefatos impendere praesumpisset, crimen laesae majestatis ac haereseos, apostasiae, & conspirationis ac se-

crilegii contra ipsum praedecessorem damnabiliter incurrendo in animae suae grave periculum, & apostolicae sedis contemptum, ac praedecessoris & scandalum plurimorum, ac praemissa omnia essent adeo notoria, quod non possent aliqua tergiversatione celari; dictus praedecessor nequens tot & tantos execrabiles excessus dicti Joannis abique gravi offensa Christi salva conscientia per amplius tolerare, adversus praefatum Joannem in virtute Altissimi de fratrum suorum de quorum numero tunc eramus, consilio duxerat exurgendum, & super praemissis exigente iustitia contra dictum Joannem ad hoc, licet absentem, legitime evocatum, debitis solemnitatibus observatis, nonnullos processus fecerat in talibus fieri consuetos, per quos inter caetera sententialiter pronuntiavit, decrevit, & declaravit praefatum Joannem fuisse & esse schismaticum, apostatam, sacrilegum, perjurum, blasphemum, imitatorum hujusmodi damnati schismatis, haereticorum factorem, reum criminis laesae majestatis, conspiratorem etiam contra ipsum praedecessorem, & velut haereticum puniendum, ipsumque propter praemissa incurrisse poenas & sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes infestas & promulgatas ac fore privatum & depositum; ac privavit & deposuit a quibuscumque dignitatibus & honoribus, necnon jure, si quod in dictis regnis, seu ad ea quomodolibet competeat aut competere poterat, ac etiam regnis ipsis, si ad eum tunc pertinebant vel pertinere poterant quoquoque, & omnibus feudis & bonis, quae a dicta Romana & quibusvis aliis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis seu Romano imperio & quibuslibet aliis obtinebat, & quae quomodolibet etiam de facto tenebat, ipsiusque bona omnia fuisse & esse confiscata & confiscavit ac ejus personam detestabilem & infamem fore exponendam, & exposuit a Christianis fidelibus capiendam.

Monuit etiam dictus praedecessor de dictorum fratrum consilio omnes & singulos Christianos utriusque sexus homines cuiuscumque status, ordinis, vel conditionis existere, etiam si pontificali, imperiali, regia seu quavis alia dignitate fulgerent, etiam si essent sanctae Romanae ecclesiae Cardinales, ne aliquis eorum, in civitatibus, castris, villis, terris, seu locis, quae etiam de facto tenerent, praefatum Joannem scienter recipere & acceptare, aut sibi ad ea aditum praebere, seu ad illa, in quibus ipse Joannes tunc habitabat seu moram traheret, in ipso vel sequacium ejus favorem, blanda, vina, carnes, pannos, ligna, victualia, pecunias, merces, res, vel quacumque alia bona ad ipsorum usum utilia portare, mittere, vel deferre, seu portari, mitti, vel deferri facere praesumerent, nec per aliquos, si hoc quovis modo prohibere possent.

Ut Urbanus in Joannem sententiam tulisset.

Damnatae laesae majestatis & schismatis crimine.

Regio jure privaverit.

XXVIII.

Commercii cum fidelibus beneficio multaverit.

NOTAE [1] Ouae narrat annalista toto hoc & praecedenti paragrapho vera sunt; sed minus accurate digesta. Neque enim Henricus Castellae rex centuris Bonifacii inustus fuit postquam conventu Alcalensi celebrato obedientiam utrique pontifici denegavit. Sed pontifici regis declarationem praecesserunt. Cum igitur rex animo esset a Bonifacio abalienatus, & cum Gallis in causa schismatis coalitionem fecisset, ideo Bonifacius diutius prorogandam minime duxit anathematis sententiam quam ex literis pontificiis in annalibus legendis latam discimus hoc anno kal. septembris. Hac injuria exasperatus Henricus conventum Alcalensem celebravit, in quo utriusque pontificis obedientiam excussit, scriptis hac de re literis in annalibus legendis, signatisque hoc anno die 12. mensis decembris. MANSI

sent, mitti, deferri, vel portari permittentur; aliquosque, qui in premissis vel aliquo premissorum contra hujusmodi monita & mandata facere vel eidem Joanni directe vel indirecte, publice vel occulte auxilium, consilium, vel favorem prestare presumerent, si singulares persone, excommunicationis sententiam incurrere, si vero communitates vel universitates forent, tam ipsas quam eorum civitates, castra, villas, terras, & loca ecclesiastico interdico subiacere voluit ipso facto, & hujusmodi civitates, castra, villas, terras, & loca civitatum, castrorum, villarum, & locorum aliorum commercio; & nihilominus civitates ipsas pontificali dignitate privarentur, & quacumque excommunicationis sententia nullus ab alio, quam a Romano Pontifice, preterquam in mortis articulo posset absolvi, nec interdictum hujusmodi per alium quam per eundem Romanum Pontificem relaxari.

Castellam sacrorum usu interdixit.

Sacramento fidei Joanni prelati Castellanos absolvet.

Præterea omnes & singulos, qui prefato Joanni juramento fidelitatis, homagii, aliterius cujuscumque obsequii debito, submissione, obligatione, vel pacto quacumque firmitate vallato prius tenebantur ascripti, absolvi; & etiam decrevit absolutos, ita quod nullus ei obedire, intendere, vel parere, nullusque ei debita reddere aut respondere extra iudicium vel in iudicio teneretur. Quinimmo districtius inhibuit omnibus & singulis ducibus, principibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, & aliis singularibus personis, necnon communitatibus & universitatibus quibuscumque ne prefato Joanni in aliquo parerent vel intenderent, nec sibi, aut officialibus suis quacumque datia, collectas, gabellas, pedagia, fructus, redditus, & proventus, pecuniarum summas, aut quævis alia subsidia, seu servitia directe vel indirecte, publice vel occulte dare, solvere, vel quovis modo prestare presumerent. Alioquin omnes & singuli, qui secus agerent; si singulares persone excommunicationis; si vero communitates vel universitates forent, interdicti sententias hujusmodi etiam eo ipso incurrerent, a qua quidem excommunicationis sententia, præterquam in mortis articulo, ut præfertur, nullus ab alio quam a Romano Pontifice prefato posset absolvi, nec interdictum hujusmodi ab alio quam ab eodem Pontifice relaxari. Pronunciavit etiam & declaravit sententialiter, ut præfertur, quod idem Joannes intestabilis esset, nec testamenti haberet liberam factionem: ad bona quoque aliorum ex testamento vel ab intestato nullatenus admitteretur: nulla fides, nulla credulitas adhiberetur eidem; sed a testamento velut infamis & indignus totaliter repelleretur: esset etiam ei iudicatus & cujuscumque alterius publici officii exercitium interdictum. Voluit insuper quod omnes & singuli Christiani fideles, qui assumpto crucis caractere, ad prefati

Joannis schismatici &, ut præfertur, damnati, exterminium se accingerent, & illum pro posse prosequerentur, illa gauderent indulgentia, illoque privilegio essent communiti, qua accedentibus in Terra sancta subsidium conceduntur.

XXIX.

Dicitur insuper prædecessor, ne tot & sanctorum facinorum & scelerum in divina majestatis offensam, & dictæ Romanæ ecclesiæ matri cunctorum fidelium & magistræ maximam contumeliam & contemptum, fideique catholice ac utilitatis reipublice detrimentum nequiter patratorum ad succedentium temporum secula sine correctione debita in multorum perniciem memoria deveniret; & ne prefatus Joannes sic, ut præfertur, damnatus & a Deo reprobatus regnaret, qui in suis hæresibus persistere, & excessus excessibus cumulare, ac Romanæ ecclesiæ prædictæ pacem turbare, & inter Christianos schismata, dissensiones, & scandala, cultumque Christianæ fidei, sine qua quisquam Deo placere nequit, quantum in eo erat, depravare tenebatur, suos pravos & damnandos conceptus in partum ulterius producere posset, sed potius dextera Dei faciente virtutem, viriliter resistere eidem; & ipsius damnandi propositi executio elideretur, opportunis idem prædecessor etiam providere remediis cupiens, quia in iis Dei & prædictæ Romanæ ecclesiæ causam agi conspiciebat, illa devotè prosequentibus decrevit spiritualibus auxiliis & prædiis assistendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequeretur, quo exinde majoris retributionis materiam se sperarent adepturos.

Præmissis indulgentiarum affecti.

Quapropter idem prædecessor de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum, ejus auctoritate, consilio, omnibus vere poenitentibus & confessis, qui prefatum Joannem prefati Roberti tunc antipapæ complices & fautores sic damnatum, ac ipsius Joannis complices, fautores, & receptatores ac ei credentes, quandiu in hujusmodi schismate ac extra ejusdem Romanæ ecclesiæ gratiam persistere, in personis ac sumptibus propriis; necnon iis, qui in personis propriis, alienis tamen expensis expugnarent, & super hoc per unum annum incipiendum a die, quo bonæ memoriæ Guillelmus episcopus Bebleemitanus, quem dictus prædecessor executorem super hoc deputavit, illud duceret ordinandum, continue vel interpolatim in expugnatione hujusmodi laborarent, Ecclesiæ sequendo vexillam tam clericis quam laicis; & eis insuper, qui suis dumtaxat expensis juxta facultates & quantitates suas destinarent seu eidem episcopo, aut alii, vel aliis per ipsum episcopum deputando seu deputandis, ministrarent sufficientia stipendia, ut id ea episcopus destinare posset pro eis idoneos bellatores per dictum tempus moraturos & bellaturos ibidem, illam

Sacræ expeditionis promotor institutus.

Decretum promulgari iustum.

XXX. Jo. Rex divino percussus iudicio.

concessit indulgentiam & veniam peccatorum, quæ concedi per sedem Apostolicam proficiscentibus in Terra sancta subsidium concessit, & in retributionem justorum salutis æternæ pollicebatur augmentum. Eos autem, qui non per annum integrum, sed per ipsius anni partem in hujusmodi Dei servitio laborarent, juxta quantitatem laboris & devotionis affectum, participes esse voluit indulgentiæ memoratæ, quodque si forsau ipsorum aliquem post iter arripit in prosecutione dicti negotii ex hac luce migrare contingeret, vel interim negotium ipsum congrua terminatione compleri, eos integre participes esse voluit ipse prædecessor indulgentiæ memoratæ: ac etiam hujusmodi remissionis voluit esse participes juxta quantitatem subsidii & devotionis affectum, omnes qui ad expugnationem dicti Joannis & aliorum damnatorum, sequacium, & fautorum suorum eidem episcopo vel per eundem episcopum deputando & deputandis de bonis suis congrue ministrarent.

Et nihilominus abbreviandi hujusmodi anni terminum & subsidii quantitatem juxta ipsius episcopi circumspeditionis arbitrium, consideratis personarum ac laborum & temporum qualitibus & conditionibus, idem prædecessor plenam & liberam concessit per suas certi tenoris literas potestatem: mandans insuper eidem episcopo concessione ipsam prædecessoris ejusdem, ac prædictæ omnia per eum, vel aliam seu alios ad hoc idoneos in Castella & Legionis prædictis, ac Aragonia, Portugallia, & Navarra regnis, & in partibus Vasconia; nec non in omnibus civitatibus, terris, ac locis ipsorum regnorum & portuum in ecclesiis & locis eorum, quando & quotiens expedire videret, solemniter publicaret & exponeret, & per alios, quos ad hoc idoneos reputaret, publicari & exponi faceret, ut melius & clarius intelligeretur ab omnibus in vulgari, ac fideles Christi instantius, & efficacius per verbum predicationis, & alias, prout expediens foret inducere non postponant, ut suscipientes cum reverentia per manus dicti episcopi, vel aliorum per eum ad hoc deputandorum, venerabile signum crucis, ipsumque suis humeris & cordibus affigendi, ad prosequendum hujusmodi causam Dei & dictæ Romanæ ecclesiæ matris eorum viriliter se accingerent, prout in prædictis literis prædecessoris ejusdem, plenius continetur.

Postea vero prædictus Joannes hujusmodi literis, quarum indubitata notitia habuit, in contemptum damnabiliter ductis, ac ejusdem nefandi schismatis etiam ex tunc remanens labe respersus, exemplo Pharaonis, cujus cor semper exiit induratum, periit in æternum, nam impunitens repentina morte ipse Joannes divino, ac creditur, percussus iudicio penam in proprio corpore tulit: cujus actus in hoc facto misere.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

rabilis exitus comprobavit. Cum autem, sicut jam diu fama publica divulgavit, & pene jam orbis prædicat universus, Henricus dicti Joannis natus patri succedens in vitium, & proteritiam ac dementia se quando paternas, non advertebat illud quod scriptum est: Ego sum Deus, qui visito peccata patrum in filios usque ad tertiam & quartam generationem; etiam nobis & eidem ecclesiæ Romanæ quam tanquam matrem & dominam reverenter multipliciter honorare, ac recognoscere Deum celi deberet, qui potentem ponit de sede & sublimat pauperem & egenum, ac etiam fidelibus & devotis nostris in illis & vicinis regionibus ac partibus constitutis pravis actibus suis multiplices injurias & offensas hactenus intulerit, & inferre non cesset, etiam ut hæreticus & schismaticus notorius, ac in temerarium & illicitum favorem Petri & Luce prædicti in eadem sede Apostolica, ut præfertur, intrusit ac fautorum, sequacium, & complicum ejusdem, quibus etiam publice & notorie adherere presumpsit hæreticus & præsumit, unde quot annorum pericula jacturæ & scandala detestabilia fidelibus ipsi hactenus provenerunt, & verisimiliter possent, nisi super hoc apostolica solertia argente conscientia sollicitè provideret, etiam in antea prævenire satius est motus majores, nos, in cujus persona dictum est per prophetam (a): Clava, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, argue (b), increpa, obsecra; & qui de quolibet peccato mortali quemlibet tenemur corrumpere Christianum, juxta illud: Ecce constitui te super gentes & regna, ut evelles, dissipes, edifies, & plantes; ea propter non valentes ulterius tam publica & manifesta gravissima delicta, & excessus execrabiles & enormes prædicti Henrici ulterius sub dissimulatione transire, & hujusmodi periculis, jacturis, & scandalis obviare, & animarum salutis, quantum nobis ex alto permittitur, in hac parte providere salubriter cupientes, ac prædictas literas prædecessoris ejusdem & omnia inde secuta rata habentes & grata, dictas literas ex certa scientia auctoritate apostolica confirmamus, & approbamus, necnon quoad eundem Henricum natum suosque sequaces & complices ac fautores sibi adhaerentes & faventes in hujusmodi hæresi ac schismate, necnon aliis præmissis illicitis omnes & singulos cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existant, in omnibus & per omnia, prout contra dictum Joannem patrem suum ejusque sequaces, complices, & fautores hujusmodi promulgata fuerunt, de fratribus nostrorum consilio & apostolica plenitudine potestatis extendimus per presentes. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi literas in omnibus prædictis regnis & partibus & vicinis locis ubi & in quibus commode &

Henricus filius patrum errorum fecit.

Petro & Luna adhaesit.

(a) Isa. 58. (b) 2. Timothæ.

Confirmata Urbani sententia.

Poenis iisdem Henricus percussus.

E ab.

Diploma promulgari in Lusitania iustum.

absque periculo fieri poterit per te vel alium seu alios, quem vel quos ad hoc duxeris deputandum seu etiam deputandos auctoritate nostra contra Henricum suosque complices & fautores, & omnes alios & singulos suprascriptos in hoc culpabiles juxta tenorem & formam ipsarum literarum predecessoris ejusdem, eadem auctoritate publicare procuretis, contradicentes per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compefcendo, &c. Datum Romae apud S. Petrum Kal. septembris pontificatus nostri anno IX. Terrere his minis Henricum nifus est Bonifacius, quem antea mansuetudine adducere ad obsequium non potuerat, ac Regem Lusitaniae, qui sceptrum Lusitanicum Henrico debitum occuparat, confirmavit.

XXXI. Bonifacii studia pro Gallo conciliando Ecclesiae. (a) Eod. l. 3. ep. curr. p. 78. Illius ad Richardum Angl. Regem lit.

Ad conciliandum vero sibi Francorum Regem antipapae servitute jam liberum, sollicitavit (r) Richardum Anglorum Regem ejus affinem, ut regiam opem ad illum in sinum sedis Apostolicae revocandum conferret.

Charissimo in Christo filio Richardo Regi Angliae illustri.

Quia tanquam princeps Christianissimus studium providentiae salutaris amplectens sic vigilans in rebus agendis diligentiam adhibet, siquae digesta in singulis practicaudis aciem circumspicere mentis apponit, ut procedant salubriter, quae tui maturitate consilii diriguntur; hanc considerationem habentes tibi, quem erga Deum & Romanam ecclesiam novimus clarae devotionis titulus insignitum, super negotiis ejusdem ecclesiae, cujus inter ceteros principes orbis terrae catholicos zelator honoris & exaltationis ipsius praecipuus amator existis, affectiones nostras libenter expandimus, & cogitationes fiducialiter aperimus. Etenim, fili charissime, dum levamus in circuitu oculos nostros, & gregem dominicum sollicitudini nostrae Domino disponente commissum, undique mentis acie contemplamur, ex debito pastoralis officii vigilans curam impendimus, ut cunctorum dispendiis, & praesertim animarum periculis obviamur. Animadvertentes igitur & matura digestionem pensantes, Regem Francia, quem titulo patris appellas, & sanctae matris Ecclesiae gremio & veritatis via longis retroactis temporibus graviter oberrasse, profecto naviculae Petri, quam nobis Altissimus committere voluit, suscepto regimine, illico cogitare coepimus vias diligenter & modos, quibus Regem ipsum, absterfo cuiuscumque apposta nubis obstaculo, ad viam veritatis inducere valeremus. Verum post diversos & exquisitos modos, post varia tentata remedia, post exactos frustra multiplices in huiusmodi negotiis prosecutione labores, demum ad serenam constantemque devotionem tuam convertimus apostolica consideratione intuitum, sperantes hoc ipsum tantae pietatis

Sollicitat ut locerum in viam salutis revocet.

negotium per tua salutaris providentiae studium tuamque diligentiam circumspicere, si ut firma opinione tenemus, illud tua fervens devotio duxerit cordialiter amplectendum, deduci posse faciliter ad effectum, quippe quia de praesata serenitate tua, mens nostra considerat, ut Dei beneplacitum veluti sui nominis amatrix intenta studio diligentis indagacionis inquirat, & quod, si placere perceperit, promptis affectibus profequatur.

Idcirco serenitatem ipsam paterna affectione rogandam duximus pariter & hortandam, ipsi nihilominus in remissionem peccaminum paternaliter suadentes, quatenus divinae retributionis obtentui, velis totis studiis totisque sensibus experiri ab eisdem Regis oculis verbo Domini nubem excutere, qua superioris aeris beneficium non admittit, ut exclusa tenebrarum caligine quis sit, quid agat, quidve suis mereatur actibus tam exteriori quam interiori lumine contempletur, & demum sanctae matris Ecclesiae gremium, a qua diutius, pro dolor! existit alienus, tua faciente & procurante opera convertatur, ne forte (quod absit irreparabiliter decidat & sine spe pereat resurgendi: nempe autem non erat opus te orthodoxae fidei pugilem strenuum, athletamque fortissimum nobis datum a Domino exhortationibus inducere variis, si devota meditatione consideras & oculo clementis propitiationis advertis, dictoque Regi pia mente compateris, quam gratum exinde Deo & Apostolicae sedi praestabis obsequium, quantaque tibi salutis, honoris, & utilitatis incrementa proveniant, & quam sonoro praecoio exaltabitur in gentibus nomen tuum. Postremo serenitatem tuam reddimus harum serie certiorum, quod ubi Rex Francia praelibatur tuis salutaribus monitis atque consiliis acquiescat, vel saltem acquiescere se disponat, parati erimus pro eo & inclita domi sua nostrum gremium paternaliter aperire, & cum eodem, necnon sequacibus & adherentibus quibuscumque, elementer agere, quantum cum Deo poterimus, & nobis duxerit tua praenarrata serenitas consulendum. Datum Romae apud S. Petrum xii. Kal. januarii pontificatus nostri anno IX.

Regia in id studia convertat.

Ecclesiae summum in ea re obsequium praestitutum.

XXXII. Sollicitus a Gallo Anglus ut a Bonifacio deficiat. (b) Lib. 4. p. 307. & l. 5. p. 71. Oxonienses doctores consuluit.

Regia in id studia convertat.

Ecclesiae summum in ea re obsequium praestitutum.

XXXII. Sollicitus a Gallo Anglus ut a Bonifacio deficiat. (b) Lib. 4. p. 307. & l. 5. p. 71. Oxonienses doctores consuluit.

Eorum responsionem. (a) Ext. cor. epist. ad Reg. Angl. 10. 12. de schism. p. 268. Ut Cardd. Galli malo patrito mederitiantur.

animos eorum ob cultum antipapam religione torqueri, jureque, ab eo discessisse: at Anglos de Bonifacii pontificatu nullam adversam suspicionem concepisse, nec sine crimine a Pontifice posse discedere: agrediendam vero aliam excindendi schismatis rationem, nimirum indicendum a Bonifacio concilium oecumenicum, atque ad illud antipapam ac Reges ejus sectatores accersendos; tum controversiam de pontificatu ex patrum sententia diremptum iri: si antipapa & Reges ipsi illuc eo accedere abnuant, in eos Reges principesque catholicos arma districtos: de quibus pluribus Oxonienses ipsi subiectis literis disserere (a).

Epistola Oxoniensium ad Richardum Regem Angliae.

Quod Principum invictissime, ab obedientia sui praetenti capitis Hispani vel Gallici recesserunt, quod coactam cessionem imponunt, quod ad cedendum antequam eligeretur & post suam electionem dictum suum idolum corporale juramentum praestare fecerunt, quod per simile juramentum pro consulendo & favendo huic cessionis nominantes se Cardinales, quasi omnes & singulos compulerant, cum haec & huiusmodi practicae sint viri inter ceteros Christianos communi reputatione astutiores, & jure ab re vel propositio fixo vel firmato aliquid molientes, nec damnamus, nec simpliciter improbamur: nam cum de juribus suae staturae diffidant, haec & fortassis majora sana conscientia facere & poterunt per honesta media forsitan vulneratis eorum conscientiam propriam tam diuturnam obstinationem aut mederi cupiunt, seu ne ad ulterius adoretur eorum statura, & deficientibus sacramentis populus sibi subditus similiter peccat & damnatur, caute & sagaciter sibi consulunt, aut sicut in huius schismatis prima productione quam fecerunt suspicabantur totum mundum ad instar & exemplum tot virorum famosorum, quorum prudentia & justitia Regi videbatur clerus & populus ad eorum opinionem trahere, ac per colorata eorum media, quae in facti narratione subtiliter fabricari & exquiri fecerunt animos Regum & principum ad tradendum & tenendum quod asserere voluerant, inviscere. Sic etiam sicut praesumunt, jam suspicantur & asserunt saltem pro sustinentia tanti schismatis, quae tantorum animos vexat & molestat multipliciter & faciendum quod faciunt, & ad practicanum quod practiciant, quasi alibi non sit studium quam ibidem, quod hanc practicanam formam tradiderit, nec aliunde per eorum indaginem de Jacob pateo, quoniam colorati valeant, aut sub aliis montibus, quam Parnasso non sit tractandum de somniis subtiliter inclinari. Si vero hanc viam coactae cessionis aut subtractionem obedientiae, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Uisit eos constati schismatis conscientia.

Sibi finxerant orbem eorum distis adhaesurum.

Cessio nem commendarunt ad fucandum errorem.

tanquam canonicam seu universalem ab aliis praesertim quam ab iis, qui remorsum patiuntur conscientiae, prout praemittitur amulandam tradiderint, cum non sit in juris corpore aut sanctorum factis vel exemplis accommodata, nec sedationi schismatis ultimata necessaria, cum sint alia media ad unionem Ecclesiae honesta, practicabilia & verisimiliter, si per eorum obstinatum proterviam non steterit, effectui mancipanda, huic decreto & sententiae omnino contradicimus, & ea penitus improbamus.

De primo namque schismatis auctore lucifero inolevit haec per eos assumpta practica, quae quoniam ambitiosum appetitum dominandi exequi non potuit, obedientiam subtrahere disposuit; nam cum melior sit obedientia quam victima, peccatumque ariolandi sit nolle acquiescere, quomodo ergo subditi, qui suis capitibus debitam obedientiam subtrahunt, non graue peccatum mortale committunt? Et videant si tam graue peccatum, quod voluntarie incurrunt non damnatissimam opinionem quam asserunt, clare demonstrat. Voluntarium diximus hoc peccatum; nam via concilii generalis, quae praeceteris & magis canonica, plusque conscientiarum uniuersaeque obedientiae in omnem eventum clarificatio est, sufficit oblata per saltem medium laborem, quem ad huius damnandae viae coactae cessionis practicae consumpserant, si consensus eorum accesserit, immo in minori tempore practicanam acceptare voluerint, videbitur clare quomodo canonice, quamque celeriter schisma praesens, quod inchoaverant finaliter sopietur, an non voluntariam eorum opinionem, quasi non sit alia quam illa, quam per suam praesumptionem canonizant, recte dicemus, cum & finem laborum iuste & sancte, si tamen finem appetant, facilius habere poterant, quam id medium, per quod mortale peccatum incurrunt in vii, si eorum clara sint opera, hoc in lucem deducere, verentur in vii, qui exquisitarum viarum subterfugia quaerunt, & altam viam deserunt, praesumptionem immo vehementem suspensionem de suis malis operibus ingerunt. Doleant igitur de commissis & vere poenitent, & viam, quae non includit errorem manifestum in progressu imitari conentur; nam obediendum est praetatis & praepositis etiam discolis & reprobatis a Deo principibus & sacerdotibus subtractam obedientiam non legimus; immo iis, quorum in dubium probabiliter versus est jus & titulus, quousque fiat super titulo dubio declaratio, secundum canones est parendum. Quae ergo fronte a Papa indubitati obedientia qualem utraque pars suam asserit, erit recedendum? Servare debet igitur ille cathedram, qui ne suus grex pereat, non novis opinionibus inhaeret, sed antiquorum patrum vestigia, quae pro schismatis sedatione reliquerunt in canonibus, insequitur, qui scanda-

Esti ad eam iuste cogatur antip. non tamen Papam recte coactum iri.

XXXIII.

Consulit peccatum dum consulunt vero Regem subducendum obsequium.

Praeferendam synodi oecumenicae sententiam.

Si filii sint lucis, cur lucem oderunt?

Expetitum a Bonifacio concilium oecumenicum.

XXXIV.

Oecumenico concilio tantum posse schisma sedari.

Exempla de Anastasio & Guidone non tractanda in exemplum.

Ahortatio ad Richardum, ne schismaticos audiat.

dalum ab Ecclesia praecindere nititur, qui id notorie facit & praecipit, per quae turbatio, subverso Ecclesiae vel destructio cesset & penitus vacuetur: & videatur quis sit ille praedictorum contendendum, quorum unus duntaxat viam compromissi, quam universaliter damnant, offert & obtulit; & alter viam generalis concilii iustam, sanctam, & canonicam inquirat & eligat, non aliter impossibile, immo nec in magnis difficile, nisi quatenus ex eorum protervia, impossibilem aut difficilem reddunt eandem.

At vero quomodo convocaretur generale concilium, etiam si id convocaret una pars, vel altera requisita tantum distulerit aut noluerit. Et de praesentia in eodem, consultatio canonum nobis modum & formam aperit & demonstrat; an vero locum tuum constituere, & alia quae dicuntur difficulta, ad facilitatem reducere poterunt ex unanimi assensu principes seculares? nunquam enim in praedictis executionis alias excelsionis facilitas quam extollunt, ejusdem melioritatem ad finem intentum recte concludit, certe attentis omnibus, quae facta vel gesta sunt in hac materia, volentibus cedere difficilius, immo impossibilius est progressus & executio, quam generalis, seu universalis concilii convocatio, cum cunctis suis mediis practicanda. Quod vero ad chronicas de Anastasio & Guidone, quas pro fundationis corroboracione sumpserunt; cum forsitan auctoritate universalis Ecclesiae, vel alia iusta causa utpote haeresis damnata, sicut est de facto, in casu proposito, quem non exprimit chronica haec facta fuerunt, vel si facta fuissent aliter non ad exemplum tractanda, cum non quae sunt, sed quae fieri deberent admittimus, pro solutione talium motivorum non multum duximus insistendum. Sunt insuper alia motiva in praemissis epistolis ex sanctorum auctoritatibus introducta opinione quam superius damnamus duximus, super quibusdam fucatis coloribus suadentia, quae quidem sicut in eorum primaevis epistolis expressa contenta fuerant, consimiliter in nostris respondimus epistolis, majestati vestrae regiae iam dudum transmissis, sicut credimus sufficienter soluta, iterato calammum praemissis fugigare non censemus, sed praemissis solutionibus firmiter inbaremus. Sed benedictus Deus & pater domini nostri Jesu Christi qui serenitatem vestram regiam talibus spirationibus & consiliis divinitus informavit, sic quod vos columnam immobilem, plusquam labores astantes sustinentem & patronum, nedum duxus, sed omnium altarum casarum Ecclesiae secularis constituit, quod licet ad hoc ut una sit Ecclesia, unum caput ejusdem, una obedientia, tota vestra laboret, & praefamuletur intentio, plurimum detestemini, nedum errorem in schismate pullulantem, sed continue proficientem in pejus, omniaque ejusdem fomenta regalis puritas

abhorreat & pracludat viam quam potest praebendi dicti schismatis ulterius incrementum; non tamen in fide, quae tangit caput Ecclesiae, majestas regia titubat, non materiam coactae cessionis vel obedientiae subtractionem, per quam vulnerata conscientiae plagam limat proponit, non ad obsidionem castra movet, nec jusjurandum aliquod extorquet, per quod ad sui propositi semitam, immo fimbriam perveniat; sed tanquam princeps Christianissimus, qui perpetuatione praesentis schismatis, ad sui cordis intima molestat, ejus interesse & damnum specialiter versantur: cum turbato sacerdotio turbato, & patitur republica, nec solidum censetur imperium, cujus subditorum fides aut religio discrepat, de via canonica celeriter saltem verisimiliter excindendi & eradicandi pestiferi schismatis, cujus timetur in papatu perpetuatio, in dies, ut intelleximus, cogitat, aestuat, fatigat, suscipit, & inquirat si quomodo sani consilii jucundum eloquium, per eos praesertim qui pie vivunt in Domino, & literis imbuuntur, perveniat. Et infra.

Pro practica videtur dicendum, quod dominus noster Bonifacius apostolici culmine verus pastor, quem secundum praedecessores electionis unitas, temporis & possessionis prioritas, jure possessorio dilucidant & declarant pro sedatione tam seditiosi schismatis generale concilium convocet per decretum non solum sibi subditos adherentes, quin etiam suum adversarium apostolicum Petrum & Luna, jam se Benedictum temere nominantem, cum suis anticardinalibus & antiprelatis adherentibus universalis Ecclesiae nomine pariter atque suo ad interessendum in ipso concilio citet, moneat & requirat private vel publice per edictum congruis die & loco & cum tuitione veniendi, standi & redeundi, statuenti, & assignandi firmiter ad praemissa; de quorum manifesta contumacia si probabiliter poterit apparere, tunc ipse Bonifacius principibus & potestatibus sibi fideliter adherentibus sub debito fidelitatis & juramenti, quod in ipsorum coronatione & promotione Romanae ecclesiae praestiterunt, per viscera misericordiae Dei suadeat, praecipiat, & injungat, quatenus alios principes sua obedientia resistentes exhortationibus, consiliis commoveant & inducant, ut ipsum cum Cardinalibus & prelatibus ejusdem concilii iudicium subire compellant. Quod si principes adversantes is contradiderint vel neglexerint adimplere, catholicae potestates exurgant ultro gladio brachio militari, ac etiam in ipsis literis requisitoris & citatoris plenius inseratur, quod in partes adversantes contumacia protervia non obstant super ipso negotio schismatis ac juris discussione concilii iudicio procedatur. Verum si pars adversa cum prelatibus sequacibus sui schismatis & erroris generali concilio consentiat

Turbato sacerdotio, turbato republica.

XXXV. Confolunt Oxonienses ut Bonifacius concilium indicat.

Petrum & Luna e jusque seclatores vitet.

Hortetur principes ut concilii decreta suscipiant.

Si antipapa cum suis interfuerit, concilii sententiam operi mandandam.

Precaur Richardum ut Bonifacium tueatur.

XXXVI.

(a) Ext. in append. post Albert. Argent. Germanorum & Gallorum conventus. (b) Chron. magn. Belg.

interesse, tunc utrique contententes ipsius concilii diffinitioni, praesertim quoad papatus titulum, de quo principaliter agitur, se submittant, corporali juramento se sollemniter astringentes, quod nullius fraudis aut machinationis commento resuscitantium seu judicantium animos distorquentium seu subornent. Nonnullique in eam sententiam adductis, utque illi, qui ex Anglia ad concilium legabuntur, sacramento se obstringant coactae Bonifacii cessionis vel obedientiae subtractioni nunquam consenturos; tum subiungunt.

Supplicis igitur & flexis genibus super illustrissime principum majestati regiae devotas fundimus, quatenus in obedientia ejusdem domini nostri Papae Bonifacii quam nedum cum clero & populo, vobis subdito in plenam parentis accepta, sed eam tenere, fovere, & sublinere in verbo regio prelatique ac domini & communitas vestri regni per corporale sacramentum unanimiter promissis, sicut princeps Christianissimus persistatis, nec ad motiva partis adversae, quae nec animos aut conscientias distorquent in aliquo ad eorum damnamam viam inclinare deberet, aliquantulum advertatis, &c. Datum in convocacione nostra apud ecclesiam beatae Mariae virginis Oxonii de consensu regentium & non regentium, ad hoc specialiter celebrata quinto die mensis februarii anno Domini MCCCXXVIII. & vestrae regiae celsitudinis XXI. Vestrae majestatis regiae continui & devotissimi oratores Thomas Ondouini cancellarius ac coetus unanimis magistrorum regentium & non regentium, universitatis vestrae Oxoniensis.

Nitebatur equitate Oxoniensium doctorum virorum consilium, in schisma concilii oecumenici auctoritate & Caesaris & aliorum Regum ope dissolveretur: verum ignavus Wenceslaus, qui pro caesareo munere distringere arma debebat, subornari se a Gallis politicis, qui Pontificis coactam abdicacionem exoptabant, sicut Rhemosque ad indictum colloquium ea de causa accessit, cum ad exitum Gallica consilia perducere meditaretur, datisque ad Carolum XVI. mensis octobris hujus anni literis (a) respondit urgere se abdicacionem Bonifacii non posse, nisi de ea cum Sigismundo Hungariae, & Ladislao Poloniae Regibus, aliisque principibus consulisset; atque ideo solemnes Regum conventus Wratislaviae proximis Domini natalitiis indictos. Meminit de hoc Wenceslai cum Gallo Rege colloquio Edmundus, atque ex eo magni chronici (b) Belgici auctor hoc repetit: Rex Wenceslaus ad instigationem universitatis generalis sui studii Praagensis anno Domini MCCCXXVIII. Ex Bohemia ad civitatem Rbemensensem venit, ubi Carolus VI. tunc Francorum Rex cum suo germano Ludovico duce Aurelianensi suisque & dicti Wenceslai patris Joanne Biturigi

cessi & Philippo Burgundiae ducibus certo praevio tractatu convenerant ad consultandum de extirpacione schismatis inter Benedictum XIII. & Bonifacium tunc vigentis: ubi conclusum fuit inter caetera ad id consequendum securissimam & brevissimam esse viam, ut uterque de papatu contententes juri suo cedant sive renuntient, & per utrumque collegium novus Papa eligatur. Sic igitur Wenceslaus Caesar de consilio Regis & principum Franciae praedictorum missi legatos suos ad Bonifacium praedictum & simul Avenionem. Elisit Petrus & Luna Wenceslai Regis postulara, atque insulse respondit, se antea ad illum oratores, qui ipsum de suo ad pontificatum jure edocerent, decrevisse. Cum vero Wenceslaus nonnulla temere de Bonifacio adigendo ad recedendum de statu pontificiae dignitatis, si antipapa se abdicaret, cum Gallo pactus esset, Bonifacius Germaniae septemviris, ut Wenceslaum tanquam ingnavum vitiorum mancipium, & sceptris indignum exauctorarent, assensit, quare inferius: Alia nunc ab ipso gesta prosequamur.

Adhibuit Bonifacius, quod antea etiam egerat, omne suum studium, ut Ladislai partes in Neapolitano regno adversus Ludovicum Andegavensem schismate illaqueatum confirmaret, ut ipse testatur in literis (c) ad Amalphitanum & Castrensem episcopos, quibus conqueritur schismaticos Neapolitani regni partem magnam, necnon Neapolim, tum plures urbes ditionis ecclesiasticae occupasse. Praeterea Joannis Thomacelli fratris sui opera ducentem Suesanum opibus & auctoritate florentissimum, qui sua ad Ludovicum defectione adduxerat in discrimen res Ladislai, ejusdem partibus restituit; de quibus pluribus Summontius (d). Insignes etiam alios armis & viribus plures regni Neapolitani proceres, ut Jacobum & Martziano comitem Squillacii & Siculi maris praefectum, Goffridum & Martziano comitem Alifiae regionum quattuor principem, Jacobum Ursinum Taliacotii comitem, Jacobum Extandardum praefectum castrorum & alios horum factionis sectatores Ladislao conciliavit, initalque ipsos inter, ac Regem pacationes apostolico hoc diplomate (e) confirmavit.

Ad futuram rei memoriam. Dum oculos nostrae mentis, & attenta meditatione pensamus, quod inter divinae bonitatis munera humano generi distributa nihil pace jucundius, nihil optabilius, nihil salubrius reperitur, utpote in qua divinus cultus augetur, multiplicantur opes, proficiunt populi, legum servatur auctoritas, & reipublicae commodum propagatur; cum e contra propter discordiam, hominum cedes, urbium everfiones, sacrarum profanatio adium, proprii Conditoris oblitio, & ut breviter colligamus

Decre-tum ut uterque de papatu contentens se ad abdicandum adigatur.

xxxvii. Bonifacii conatus pro confirmando Ladislao in regno Neapol. (c) Bonif. ep. cur. l. 5. p. 41.

Plures principes cum Ladislao conciliati. (d) Summont. l. 4. c. 2.

(c) Bonif. ep. cur. l. 4. p. 357.

Mala ex Neapol. bello e-mergen-tia depla-rat.

De concil-iatis Ladislao proceri-bus exul-tat.

Pactio-num inter Ladislau-m & proceres formula.

mut, uniuersorum malorum seminaria ge-nerentur, quodam quasi inexplicabili cor-dis gaudio jucundamur, illique, qui post-nubila dat serenum, gratiarum multipliciter referimus actiones quoties inter Christi-fideles, praesertim eos, qui nobis & Roma-nae ecclesiae jure proprietatis & directi domini etiam in temporalibus subesse noscuntur, quibus fuerunt, operante seminato-re zizanias, horrendis & diuturnis bello-rum dispendiis fatigati pacis ipsius terminis germina publicare, utque hujusmodi germina optatos maturitatis fructus per nostrae vi-gilantia studium, Domino auctore producant, addibemus opem & operam, quantum nobis ex alto conceditur efficaces. Sane nuper cbarissimus in Christo filius noster Ladisla-us Jerusalem & Siciliae Rex illustris pro se ex parte una, & dilecti filii nobiles viri Jacobus & Martziano comes Squillacii & re-gni Siciliae admiratus, Goffridus, & Mart-ziano comes Alifiae & magnus camerarius dicti regni ipsius Jacobi frater, & Jaco-bus de Ursinis comes Talliacotii, & Jacobus Extandardus miles dicti regni Marschallus, etiam pro se eorumque sequacibus, ac eis-dem adhaerentibus ex altera, inter quos, pacis amulo procurante, diu nimium, prob-dolor! calamitosa & deploranda discordia viguit, pro bono pacis & concordiae inter ipsos, Deo largiente, incundi atque firman-di, in nos per eorum authenticas & pa-rentes literas, ipsorum sigillis sigillatas, compromittere curauerunt, offerentes se u-niuersaliter singuli, & singulariter uni-versi, declarationi, laudi, determinationi, & simplici sententiae nostrae in hac par-te firmiter parituros, prout in compromis-so hujusmodi, cujus tenorem de verbo ad verbum nostris literis inferri fecimus plenius continetur. Tenor autem dicti compromissi talis est.

In nomine Domini. Amen. Cum faciente prava moderni temporis conditione certa, defensione ex nonnullis rebus, & causis inter-veniret inter serenissimum principem domi-num Ladislauum Dei gratia, Regem Hun-gariae, Jerusalem, Siciliae, &c. ex parte una, & viros magnificos Jacobum & Mart-ziano comitem Squillacie ac regni Siciliae admiratum; Goffridum & Martziano comi-tem Alifiae & magnum camerarium dicti regni fratrem ejus, Jacobum de Ursinis comitem Talliacotii, & Jacobum Extandar-dum militem ejusdem regni Marschallum ex parte altera, ideo disponentes tam praefatus Rex Ladislauus quam dicti magnates venire ad concordiam de praedictis, conten-tantur omnia quaecumque versantur circa materiam dictae discordiae inter eos, & inde pendencia ponere & ex nunc ponunt abso-lute in manibus sanctissimi domini nostri Pa-pae Bonifacii noni, cujus domini nostri Papae declarationi, determinationi, & simplici sententiae parati sunt idem dominus noster